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仲裁與其他爭議解決機制的比較 

Source: Adapted from New York State Unified Court System, 
www.nycourts.gov/ip/adr/images/contimuum2.jpg 
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仲裁的優勢 
 Neutrality & Party Autonomy 

（中立& 當事人自主） 
 Neutrality & Party Autonomy 

（中立& 當事人自主） 

 Finality 
（終局性） 

 Confidentiality 
（保密性） 

  Enforceability 
  （執行性） 

 Flexibility 
（靈活） 

 Efficiency 
（高效） 

 Technically 
（技術性） 

 Flexibility 
（靈活性） 

 Efficiency 
（高效性） 
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仲裁的國際執行 — 1958紐約公約 

Source: http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/arbitration/NYConvention_status_map.html 
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1958紐約公約 — 159個簽署會員 
  最新簽署會員： 
 Bhutan  （不丹）            25/09/2014  

 Guyana （圭亞那）           25/09/2014  

 Democratic Republic of the Congo （剛果）  05/11/2014  

 State of Palestine （巴勒斯坦）                   02/01/2015 

 Comoros （科摩羅）           28/04/2015 

 Andorra  （安道爾）                      19/06/2015 

 Angola    （安哥拉）                                          06/03/2017 

 Cabo Verde  （維德角）                              22/03/2018 

 Sudan （蘇丹）           24/06/2018 
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仲裁的基礎 — 有效的仲裁協議 

• 仲裁協議必須以書面作成 
• 電子或其他形式記錄仲裁協議 

書面性 

• 表明就特定範圍事項以仲裁解
決爭議的意願 

表明仲
裁意思 

• 爭議事項必須是可用仲裁解決
的紛爭 

可仲裁性 



10 

有效的仲裁協議（續） 
 紐約公約第2條第1款、第2款： 

“Each Contracting State shall recognize an agreement in 
writing which the parties undertake to submit to arbitration all 
or any differences which have arisen or which may arise 
between them in respect of a defined legal relationship, 
whether contractual or not, concerning a subject matter 
capable of settlement by arbitration.” 

“The term “agreement in writing” shall include an arbitral 
clause in a contract or an arbitration agreement, signed by the 
parties or contained in an exchange of letters or telegrams.” 
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有效的仲裁協議（續） 
 聯合國國際貿易法委員會國際商事仲裁示範法 (UNCITRAL 

Model Law on International Commercial Arbitration) 第7條
第1款 (1985年版本)： 

“Arbitration Agreement is an agreement by the parties to 
submit to arbitration all or certain disputes which have arisen 
or which may arise between them in respect of a defined legal 
relationship, whether contractual or not.  An arbitration 
agreement may be in the form of an arbitration clause in a 
contract or in the form of a separate agreement.” 
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有效的仲裁協議（續） 
 聯合國國際貿易法委員會國際商事仲裁示範法 (UNCITRAL 

Model Law on International Commercial Arbitration) 第7條
第2段 (1985年版本)： 

“The arbitration agreement shall be in writing.  An agreement is 
in writing if It is contained in a document signed by the parties 
or in an exchange of letters, telegrams or other means of 
telecommunication which provide a record of the agreement, or 
in an exchange of statements of claim and defence in which the 
existence of an  agreement is alleged by one party and not 
denied by another.  The reference in a contract to a document 
containing an arbitration clause constitutes an arbitration 
agreement provided that the contract is in writing and the 
reference is such as to make that clause part of the contract.” 
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有效的仲裁協議（續） 
“Any dispute, controversy, difference or claim arising out of, in 
connection with or relating to this contract, including the 
existence, validity, interpretation, performance, breach or 
termination thereof or any dispute regarding non-contractual 
obligations arising out of, in connection with or relating to it 
shall be referred to and finally resolved by arbitration 
[administered by [insert name of the arbitration center]] under 
the [insert name of the arbitration rules] in force when the 
notice of arbitration is submitted.   

The seat/place of arbitration shall be [insert place of arbitration]. 

[The Tribunal shall consist of [insert one or three] arbitrator(s).] 

[The language of arbitration shall be [insert language]].” 
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仲裁協議 — 善用機構提供的示範條款 
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仲裁協議 — 善用機構提供的示範條款 
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仲裁協議 — 善用機構提供的示範條款 
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機構仲裁 v. 臨時仲裁  

時間與
費用 

程序靈
活性 

協助程
序管理 

仲裁地
法規定 

Ad hoc arbitration… 
“may be shaped to 
meet the wishes of 
the parties and the 
facts of the 
particular dispute.” 
 

-- D.A. Redfern, “Why arbitrate 
transnational disputes? Should 
institutional or ad hoc 
arbitration procedure be 
provided?” 
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考慮臨時仲裁時應注意事項  

• 仲裁協議包括合同中訂定的

仲裁條款和以其他書面方式

在糾紛發生前或者發生後達

成的請求仲裁的協議。 

• 仲裁協議應當具有下列內容： 

（一）請求仲裁的意思表示； 

（二）仲裁事項； 

（三）選定的仲裁委員會。 

中華人民共和國 

仲裁法第16條 

• 對涉外仲裁協議的效力審查，

適用當事人約定的法律；當

事人沒有約定適用的法律但

約定了仲裁地的，適用仲裁

地法律；沒有約定適用的法

律也沒有約定仲裁地或者仲

裁地約定不明的，適用法院

地法律。 

最高人民法院關於適用中華人民共

和國仲裁法若干問題的解釋 

第16條 



中華民國仲裁法第37條第1項：「仲裁人之
判斷，於當事人間，與法院之確定判決，
有同一效力。」 

20 

考慮臨時仲裁時應注意事項（續）  

• 「…是仲裁法第37條賦與仲裁人之判斷，於當事人間，與法院之確定判決有同

一效力，並可逕向法院聲請強制執行，自應由在國家監督下成立之仲裁機構，

制定相關程序規則，俾能確保仲裁判斷之公正性與正確性，方得承認其具有確

定力及執行力…經查，系爭仲裁判斷係由藍瀛芳、戴森雄及余烈等三名仲裁人

組成專案仲裁庭，而非由報經內政部徵得法務部會商各該事業主管機關同意後

許可之仲裁機構所作成，揆諸上揭說明，自不應賦與系爭仲裁判斷與確定判決

有同一效力之執行力 。原法院以系爭仲裁判斷既非依仲裁法之規定所組成仲

裁機構所為，自不具確定力及執行力，適用法規並無錯誤。」 

臺灣高等法院99年度非抗字第122號裁定 
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臺灣承認、執行境外臨時仲裁的先例 
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國際主要仲裁機構介紹 
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國際主要仲裁機構介紹 
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國際主要仲裁機構介紹 
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國際主要仲裁機構介紹 
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仲裁費用的組成 

立案費 

案件管理費 

仲裁員報酬+差旅 
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各機構收費比較 — 基準說明 

機構名稱 
適用規則 
生效日 

費用表生效日 基準貨幣 

CAA 2003/01/22 2003/01/22 新台幣 

CIETAC 2005/01/01 2005/01/01 人民幣 

HKIAC 2013/11/01 2015/02/01 港幣 

SIAC 2016/08/01 2016/08/01 新幣 

ICC 2012/01/01 2012/01/01 美元 
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爭議標的金額：一百萬美元 

$62,013 
$49,275 

$61,094 

$28,600 

$164,003 

$129,234 
$139,851 

HKIAC（最高） SIAC（平均） ICC（平均） CIETAC

一人仲裁費用+行政費用 

 

三人仲裁費用+行政費用 
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爭議標的金額：一千萬美元 

$149,553 
$116,492 

$170,799 

$111,600 

$397,788 

$303,647 

$397,366 

HKIAC（最高） SIAC（平均） ICC（平均） CIETAC

一人仲裁費用+行政費用 

 

三人仲裁費用+行政費用 
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爭議標的金額：一億美元 

$317,883 
$250,747 

$313,799 

$542,300 

$848,466 

$649,868 

$742,966 

HKIAC（最高） SIAC（平均） ICC（平均） CIETAC

一人仲裁費用+行政費用 

 

三人仲裁費用+行政費用 
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爭議標的金額：十億美元 

$1,673,380 

$569,404 $590,799 

$2,215,500 

$4,914,957 

$1,606,063 $1,545,966 

 

HKIAC（最高） SIAC（平均） ICC（平均） CIETAC

一人仲裁費用+行政費用 

 

三人仲裁費用+行政費用 
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費用比較 — 獨任仲裁員 

$500,000 $1,000,000 $5,000,000
$10,000,00

0
$50,000,00

0
$100,000,0

00
$500,000,0

00
$1,000,000

,000

ICC (平均) $41,089 $61,094 $132,349 $170,799 $267,999 $313,799 $465,799 $590,799

HKIAC(最高) $40,082 $62,013 $120,946 $149,553 $272,176 $317,883 $494,584 $1,673,380

SIAC (平均) $32,503 $49,275 $94,055 $116,492 $214,408 $250,747 $419,402 $569,404

CIETAC $18,100 $28,600 $71,600 $111,600 $304,600 $542,300 $2,215,500 $2,215,500

LCIA(平均) $763,827 $798,953 $882,682 $921,377 $1,034,059 $1,109,314 $1,241,125 $1,275,642

$0

$500,000

$1,000,000

$1,500,000

$2,000,000

$2,500,000

仲
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費
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 U
S
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費用比較 — 獨任仲裁員 

$500,000 $1,000,000 $5,000,000 $10,000,000 $50,000,000

ICC (平均) $41,089 $61,094 $132,349 $170,799 $267,999

HKIAC(最高) $40,082 $62,013 $120,946 $149,553 $272,176

SIAC (平均) $32,503 $49,275 $94,055 $116,492 $214,408

CIETAC $18,100 $28,600 $71,600 $111,600 $304,600

CAA $6,805 $9,364 $29,920 $55,576 $261,577

LCIA(平均) $763,827 $798,953 $882,682 $921,377 $1,034,059

$0

$200,000

$400,000

$600,000

$800,000

$1,000,000

$1,200,000

仲
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費
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 U
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費用比較 — 三位仲裁員 

$500,000 $1,000,000 $5,000,000
$10,000,00

0
$50,000,00

0
$100,000,0

00
$500,000,0

00
$1,000,000

,000

ICC (平均) $94,936 $139,851 $307,016 $397,366 $612,966 $742,966 $1,170,966 $1,545,966

HKIAC(最高) $103,801 $164,003 $323,247 $397,788 $713,194 $848,466 $1,378,571 $4,914,957

SIAC (平均) $84,930 $129,234 $245,593 $303,647 $552,006 $649,868 $1,155,834 $1,606,063

CIETAC $18,100 $28,600 $71,600 $111,600 $304,600 $542,300 $2,215,500 $2,215,500

LCIA(平均) $898,562 $934,273 $1,021,673 $1,065,077 $1,215,492 $1,337,704 $1,528,826 $1,563,531

$0

$1,000,000

$2,000,000

$3,000,000

$4,000,000

$5,000,000

$6,000,000
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費用比較 — 三位仲裁員 

$500,000 $1,000,000 $5,000,000 $10,000,000 $50,000,000

ICC (平均) $94,936 $139,851 $307,016 $397,366 $612,966

HKIAC(最高) $103,801 $164,003 $323,247 $397,788 $713,194

SIAC (平均) $84,930 $129,234 $245,593 $303,647 $552,006

CIETAC $18,100 $28,600 $71,600 $111,600 $304,600

CAA $6,805 $9,364 $29,920 $55,576 $261,577

LCIA(平均) $898,562 $934,273 $1,021,673 $1,065,077 $1,215,492

$0
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$400,000
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$800,000
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仲裁流程鳥瞰 

申請人提交

仲裁申請 

被申請人提

交初步答辯 

選任仲裁員 

組成仲裁庭 

召開案件 

管理會議 

仲裁庭發出第

一號程序指令 

交換書面文 

件、提交證據 

開庭 仲裁裁決 
自主履行或 

執行仲裁裁決 
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選擇仲裁員 

Arbitration is as good as its arbitrators.  
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選擇仲裁員 開放名單 

或 

封閉名單 
仲裁條款對

仲裁員資格

的特殊要求 

有無可被

申請迴避

事由？ 

候選人

操守 
候選人

專業能力 

必須考慮的 
硬指標 
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選擇仲裁員—其他待考慮因素 

其他人 
的評價 

性別 

之前被選 
定次數 

業界分量 

對仲裁庭成
員的影響力 

國籍 

知名度 

專業領域 
切合度 

準據法 

仲裁語言 

仲裁地 

仲裁人 
檔期 

仲裁人 
費率 

之前被 
撤仲記錄 

對特定議
題的態度 
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選擇仲裁員 

英國特許仲裁學會國
際仲裁實務指南：面
試仲裁員候選人 
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面試仲裁員 

• 面試中將要討論的問題應在事先交換的議程中清楚列出並達成一

致。在任何情況下，面試的內容均應限制在以下方面： 

i.     以往在國際仲裁的經驗以及對於仲裁程序一般性事務的態

度； 

ii.    在該爭議事項上的專業性； 

iii.   是否有時間處理仲裁案件，包括程序的預計時間表以及預計

的開庭時間和時長；和/或 

iv.    在非機構 (ad hoc) 仲裁中，仲裁員候選人的合理費用和其他

與委任有關的條款，但須為可適用的規則或法律所允許。 

CIArb Interviews for Perspective Arbitrators 

第2條：委任之前的面試可以討論的問題 
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面試仲裁員 

• 以下事項不應被直接或間接討論： 

i.     導致爭議發生的具體事實或情況； 

ii.    當事人的立場和爭點； 

iii.   案件的實體情況；和/或 

iv.   仲裁員候選人對於案件實體情況、當事人的爭點和/或主張的

觀點 。 

CIArb Interviews for Perspective Arbitrators 

第3條：不應討論的問題 
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申請仲裁員迴避 
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案件管理會議 (CMC) 

案件流
程管理 

初步爭
點整理 

訂定 
時間表 

確立審
理範圍 

準備下
程序指

令 
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證據提交 
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證據開示 — Redfern Schedule 

No. Request

ing 

Party 

Documents or 

Category of 

Documents 

Requested 

Relevance and 

Materiality 

According to 

Requesting Party 

  

Objections to 

Document 

Request 

Reply to 

Objections to 

Document 

Request 

  

Tribunal’s 

Decisions 

Ref. to Submissions Comments 
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英國特許仲裁學會會員類型 
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英國特許仲裁學會會員類型 
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